CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
GABINETE DA VEREADORA

MARIA CRISTINA COIMBRA MUTRAN

E-mail: cristinamutran@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 9/2021

Assunto: Solicita do Governo do Pará  para que seja feito a construção de um Hospital de

Urgência e Emergência de pequena complexidade no Municipio de Marabá – Pará.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa

de Leis, na forma do art. 174, inciso V e VII, do Regimento Interno, para que seja encaminhado

ao Governo do Pará para que seja feito a construção de um Hospital de Urgência e

Emergência de pequena complexidade no Municipio de Marabá – Pará.

JUSTIFICATIVA

É necessário melhorar e desafogar a nossa rede hospitalar. Hoje em dia, os casos

mais graves são todos transferidos para o Hospital Regional do Sudeste do Pará Drº Geraldo

Veloso, que não estão mais dando conta da demanda, para tanto, torna-se imprescindível à

construção de um Hospital de Urgência e Emergência situado no município de Marabá, terceiro

mais populoso do Estado. A superlotação dos pronto-atendimentos do unico Hospital Municipal

de Marabá – HMM na nossa cidade que atende de acordo com o Censo de 2018 do IBGE, os

hospitais de Marabá alcançam aproximadamente 20% da população do estado do Pará. Essa

perspectiva faz com que o município tenha uma abrangência de atendimento de cerca de

1.200.000 (um milhão e duzentos mil habitantes). O HMM e Hospital Regional regulam com

salas de espera e corredores das salas de emergência, associada às elevadas taxas de

ocupação dos leitos de observação, leitos de cuidados semi-intensivos e intensivos é um

fenômeno conhecido e amplamente discutido pelos gerentes, gestores e profissionais de

saúde. A implantação de um Hospital de Urgência e Emergência de pequena complexidade no

município Marabá, demonstra a importância e a responsabilização de todas as partes

envolvidas e o comprometimento com uma assistência humanizada, com a conseqüente

melhoria na qualidade do atendimento a  saúde. Diante do exposto, apresento esta proposição.

Marabá, 24 de fevereiro de 2021

Maria Cristina Coimbra Mutran

Vereadora-MDB

REQUERIMENTO Nº 1 2021 DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO BASICA COMISSAO ESPECIAL

mailto:cristinamutran@gmail.com